

Cambi in euro

1,2841	dollari	+0,009
143,0400	yen	-0,510
0,6821	sterline	+0,002
1,5517	fra. sviz.	+0,001
7,4555	cor. danese	-0,000
28,2230	cor. ceca	-0,067
15,6466	cor. estone	+0,000
7,8230	cor. norvegese	+0,017
9,3095	cor. svedese	-0,042
1,6996	dol. australiano	+0,000
1,4327	dol. canadese	-0,002
2,0609	dol. neozelandese	-0,004
262,2300	for. ungherese	-2,070
0,5750	lira cipriota	+0,000
239,6100	talero sloveno	+0,010
3,9405	zloty pol.	-0,022

Bot

Bot a 3 mesi	99,63	2,45
Bot a 6 mesi	98,66	2,52
Bot a 12 mesi	96,99	2,77
Bot a 12 mesi	97,25	2,77

Borsa

Seduta di ripresa

La Borsa di Milano si è buttata alle spalle la brutta giornata di lunedì con una seduta in forte rialzo e chiusa sui massimi di giornata. Piazza Affari ha ripreso a correre con il recupero dei bancari, ma soprattutto grazie all'exploit di alcuni titoli di riferimento come Fiat e Alitalia, e dei petroliferi, come Saipem ed Erg addirittura sospesi per eccesso di rialzo. Il Mibtel finale è cresciuto dell'1,96% a quota 27.506 punti, l'S&P/Mib è salito dell'1,82%, l'All Stars e il Midex sono migliorati rispettivamente

del 2,91 e del 2,19%. Il future giungo di fine giornata ha segnato quota 35.990 punti. Gli scambi hanno sfiorato i 6,14 miliardi di euro. Il titolo Fiat ha guadagnato il 0,84%. Positivi il risparmio gestito (Mediolanum +0,79%) e gli assicurativi, con Ras a +3,06% e Generali a +1,89%. Bene anche gli editoriali (Rcs +4,16%, L'Espresso +0,05%) e i tecnologici (Tiscali a +1,05% e Fastweb a +0,99%). Tra i bancari, Intesa a +0,49%, Capitalia a +1,12%, Mediobanca -0,14%, SanPaolo Imi a +0,36% e Unicredit a +0,87%.

Generali

Sbarco in India

Il gruppo Generali entra nel mercato assicurativo indiano attraverso una joint venture, vita e danni, con la società di distribuzione Pantaloon Retail. La nuova società avrà sede a Mumbai e assumerà il nome di Future Generali; sarà partecipata, come previsto dalla normativa indiana, al 26% da Generali e per il 74% da Future group. Il mercato assicurativo indiano vale 17,5 miliardi di euro di premi complessivi (dati del 1995) di cui il 67% nel comparto vita.

Future Generali avrà un capitale iniziale di 2 miliardi di rupie (45 milioni di dollari) e potrà operare su tutto il territorio indiano con due compagnie separate, vita e danni. Il mercato assicurativo indiano è stato liberalizzato nel 2000 e vi operano attualmente 14 assicuratori vita e 13 non vita. Dal 2000 il mercato è cresciuto a un ritmo annuo di oltre il 16% (il 18,5% nel vita, il 10% nei danni), mentre per i prossimi anni l'attesa è di una crescita del 15-20% all'anno. Il partner di Generali, Pantaloon Retail, è il principale gruppo di distribuzione al dettaglio indiano.

Bolzoni

A giugno sullo Star

Il gruppo Bolzoni, attivo nella progettazione, produzione e commercializzazione di attrezzature per carrelli elevatori e per la movimentazione industriale, debutterà sul segmento Star di Borsa Italiana l'8 giugno. L'ufficializzazione è avvenuta nel corso della conferenza stampa con cui ha preso il via il roadshow per il collocamento istituzionale di Bolzoni. L'offerta globale riguarda complessivamente un massimo di circa 8,53 milioni di azioni ordinarie della società,

pari al 33,42% del capitale sociale post offerta globale. Il prezzo massimo delle azioni è stato fissato in 3,6 euro. Bolzoni ha archiviato il primo trimestre 2006 con un utile netto pari a 1,3 milioni di euro, in crescita del 160% rispetto ai 500mila euro dell'analogo periodo dello scorso anno. I ricavi del periodo sono ammontati a 25,5 milioni, in aumento del 14,9 rispetto ai 22,2 milioni fatturati nei primi tre mesi del 2005. Il margine operativo lordo è ammontato a 3,1 milioni (+58,1%), mentre il risultato operativo si è assestato a 2,4 milioni di euro (+102%).

In sintesi

Same Deutz-Fahr, costruttore italiano di trattori, motori e macchine agricole fra i più importanti a livello mondiale, ha depositato presso la Bafin (Consob tedesca) il prospetto relativo all'Opa obbligatoria sulla società tedesca Deutz AG. Il prezzo dell'offerta è di 6,12 euro per azione. Il gruppo italiano a inizio maggio, in seguito alla conversione in azioni di alcuni strumenti finanziari, è salito al 36,2% dal 28,2% del capitale Deutz e, come avviene in Italia, con il superamento della soglia del 30% è scattato l'obbligo di Opa.

Il gruppo Carapelli-Sasso, controllato dalla spagnola Sos, ha intenzione di appurare alla quotazione di Borsa entro il 2007 e, con i proventi del collocamento, di effettuare acquisizioni nel settore alimentare fino a raddoppiare il fatturato, oggi di 490 milioni di euro. Il gruppo Sos è leader mondiale nella produzione di olio d'oliva, con una quota di mercato del 15% e un fatturato di 1,230 milioni di euro nel 2005, che dovrebbe salire a 1,555 nel 2006.

Emi Group, il terzo gruppo discografico del mondo, ha annunciato un forte incremento degli utili sull'esercizio. Il risultato lordo dell'esercizio che si chiude il 31 di marzo si è attestato a 159,3 milioni di sterline. L'utile pre-tasse si confronta con i 141,1 milioni di sterline registrati nell'esercizio precedente. Il giro d'affari è cresciuto del 3,9% a 2,08 miliardi.

Philips ha acquistato la società britannica Avent, produttrice di prodotti per l'alimentazione e la cura dei bambini, per 460 milioni di sterline, pari a 868 milioni di dollari. Philips ha rilevato la Charterhouse dal fondo londinese Charterhouse che intascherà l'intera cifra in contanti. L'operazione dovrebbe chiudersi nel terzo trimestre dell'anno.

Il gruppo Inet ha chiuso il bilancio 2005-2006 con una perdita di 2,3 milioni, in calo del 31% rispetto ai 3,3 milioni dell'esercizio precedente. Raggiunto con un anno di anticipo rispetto al piano triennale il pareggio a livello di risultato operativo consolidato, raddoppiato. Il cda ha deliberato la proposta di distribuire agli azionisti una parte della riserva sovrapprezzo azioni per un importo di 8,2 milioni, pari a 2,00488 euro per azione ordinaria.

Pirelli ha siglato un accordo con Antera per la produzione di cerchi in lega caratterizzati da un design esclusivo con la P Lunga del logo Pirelli e - si legge in un comunicato - «da una costruzione ultra leggera che conferisce al prodotto elevati doti di stabilità». La commercializzazione dei nuovi cerchi inizierà in Germania.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (%)	Var. 21/06 (%)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni)
Acea	19469	10,05	10,06	-0,15	20,00	745	8,38	10,89	0,4700	2141,26
Accpas-Aps	13449	6,95	6,91	-1,27	-10,40	56	6,95	8,14	0,2900	389,93
Accotel	28688	14,82	15,08	2,34	9,09	8	12,92	19,02	0,4000	61,78
Acq. De Ferr. r nc	6215	3,21	3,21	-0,62	-27,05	3	3,21	4,48	0,0125	48,35
Acq. De Ferrari	10553	5,45	5,45	-11,45	0	5,45	6,46	10,60	121,95	
Acq. Petal.	31948	16,50	16,50	-	-2,88	0	16,32	17,61	0,1000	83,33
Acsm	4351	2,25	2,27	0,09	1,54	50	2,21	2,72	0,0700	84,25
Actelios	17732	9,16	9,31	5,16	7,63	273	8,51	11,62	-	619,81
Aedes	10512	5,43	5,67	4,26	-0,33	387	5,43	6,25	0,1800	543,83
Aem	3352	1,73	1,74	2,90	7,05	9125	1,62	1,83	0,0530	3115,88
Aem To	3762	1,94	1,95	0,41	-5,03	201	1,94	2,33	0,0335	988,30
Aem To w08	980	0,51	0,51	-1,24	-5,77	79	0,51	0,65	-	-
Aerop. Firenze	29381	15,17	15,26	0,39	10,06	7	12,74	16,09	0,1400	137,09
Alerion	838	0,43	0,43	0,58	-2,30	289	0,43	0,50	0,0500	173,17
Alqol	4734	2,44	2,42	-	-	0	2,44	2,44	-	110,25
Alitalia	1540	0,80	0,80	5,00	-18,00	32008	0,79	1,28	0,0413	13,03
Alleanza	17395	8,98	9,00	0,14	-14,50	10046	8,98	10,72	0,4550	7603,54
Amga	3123	1,61	1,61	-	-2,30	250	1,61	1,95	0,2000	593,47
Amplifon	13279	6,86	6,96	1,12	20,70	1073	5,59	8,20	0,3000	1356,36
Anima	5609	2,90	2,91	0,14	-6,00	2228	2,90	3,52	0,2200	304,19
Ansaldo Sts	15814	8,17	8,26	2,01	-	558	8,14	9,18	-	816,70
Art'è	13515	6,98	6,99	-4,51	-34,24	54	6,98	11,33	0,4000	24,99
Asm	5329	2,75	2,75	-1,01	7,54	502	2,53	2,92	0,1050	2130,89
Astaldi	10020	5,17	5,30	2,30	7,48	347	4,64	6,36	0,0850	509,35
Auto Te-Mil	31879	16,46	16,43	-0,30	3,74	241	15,75	18,43	0,3000	448,83
Autogrill	23177	11,97	12,09	1,50	3,48	1699	11,44	13,36	0,4000	3045,17
Autosole	43876	22,86	22,61	0,18	10,43	4460	20,11	24,30	0,3100	12654,96
Azimut It.	15753	8,14	8,26	3,59	23,10	1412	6,61	10,57	0,1000	1174,67
B. Bilbao Viz.	30924	15,97	16,02	-0,59	4,84	1	15,11	17,75	0,1150	-
B. C.R. Firenze	4291	2,22	2,25	1,63	0,46	1991	2,19	2,83	0,0520	2520,23
B. Carige	7522	3,88	3,87	0,03	17,41	917	3,31	4,06	0,0750	3803,19
B. Carige risp	8622	4,45	4,46	-0,58	-5,01	8	4,45	5,24	0,0950	683,22
B. Desio	12595	6,50	6,38	-1,85	4,25	142	5,97	7,82	0,0830	370,69
B. Desio r nc	11403	5,89	5,95	0,24	-2,08	20	5,89	6,97	0,1000	77,75
B. Fideuram	8188	4,23	4,25	1,38	-8,62	6843	4,22	5,20	0,1700	4145,65
B. Fins	1648	0,95	0,98	4,74	-11,08	1039	0,95	1,27	0,1030	346,33
B. Intermobiliare	8642	4,46	4,48	0,49	-1,15	25428	4,41	5,17	0,2200	26703,80
B. Italease	7884	4,07	4,09	-0,12	-3,53	4229	4,07	4,93	0,2310	3797,10
B. Italease r nc	74430	38,44	39,48	2,76	77,14	1052	21,70	51,79	0,8000	2890,77
B. Lombarda	24825	12,82	12,86	0,30	6,27	534	12,06	14,05	0,4000	4132,11
B. Profilo	4599	2,38	2,36	-0,96	10,62	346	2,07	2,91	0,1470	297,48
B. Santander	21489	11,10	11,14	1,44	-0,61	0	10,97	12,34	0,1376	-
B. Sard. r nc	33451	17,28	17,27	-0,20	-0,03	36	17,25	18,70	0,5000	114,02
B.P. Etruria e L.	27747	14,33	14,56	1,15	1,65	250	14,10	17,73	0,2200	772,89
B.P. Intra	25609	13,23	13,46	1,90	10,43	243	11,98	15,00	0,2000	640,99
B.P. Italiana	14586	7,53	7,64	0,97	1,21	6705	7,44	9,37	0,2750	3656,51
B.P. Milano	18984	9,61	9,63	-0,75	3,08	7325	9,31	10,94	0,1500	3987,65
B.P. Spoleto	21847	11,28	11,99	5,61	3,76	16	10,70	13,11	0,4000	246,86
B.P. Verona Ho	39771	20,54	20,79	0,48	18,80	3993	17,29	23,49	0,7000	7690,10
B.P.J. Banca	37387	19,31	19,28	-0,72	3,57	2907	18,64	21,61	0,7500	6643,25
Basilcelt	1716	0,89	0,86	1,52	71,31	3359	0,52	1,47	0,0930	54,05
Bastogi	397	0,21	0,21	6,88	-23,87	2492	0,20	0,29	-	138,63
B.B. Bielech	88681	45,80	46,22	1,12	-10,81	9	45,80	56,79	1,8000	-
Bca Hfs w08	10342	5,34	5,49	2,18	23,01	18	4,25	7,43	-	-
Beghelli	1036	0,54	0,53	-1,93	-11,30	209	0,54	0,67	0,0258	107,02
Benetton	21369	11,04	11,12	4,70	14,98	986	10,49	12,49	0,3000	2003,68
Beni Stabill	1578	0,82	0,83	1,06	0,47	10926	0,81	0,96	0,0240	1387,00
Biesse	19918	10,29	10,50	4,23	51,79	281	6,78	13,60	0,1800	297,09
Bioplex Inv.	16826	8,69	8,69	0,23	45,32	31	5,98	8,97	0,2900	2387,03
Bnl	5667	2,93	2,93	0,21	4,54	4397	2,80	2,96	0,0801	8979,22
Bnl r nc	6471	3,34	3,43	4,19	34,92	351	2,48	3,34	0,1248	77,53
Boero	31639	16,34	16,34	-	2,12	0	15,25	18,50	0,4000	70,92
Bon. Ferraresi	64458	33,29	33,38	-1,18	1,28	7	32,87	37,11	0,1300	187,26
Brembo	14235	7,35	7,42	2,93	14,62	378	6,14	8,25	0,2100	491,60
Brioschi	802	0,41	0,41	-0,96	-0,67	586	0,40	0,49	0,0038	206,64
Brioschi w	140	0,07	0,07	1,41	10,52	3310	0,06	0,09	-	-
Bulgari	17014	8,79	8,90	4,35	-7,58	4825	8,59	10,41	0,2500	2619,53
Buonignore Vit.	7650	3,95	4,07	3,56	21,31	2389	3,26	5,45	-	340,90
Buzzi Unicem	34450	17,79	17,97	4,53	34,74	386	13,25	21,91	0,3200	2791,35
Buzzi Unicem r nc	22252	11,49	11,77	6,08	24,34	373	9,21	14,69	0,3440	466,27
C. Artigiano	6382	3,30	3,33	2,43	-1,61	66	3,26	3,62	0,1240	469,34
C. Bergam.	52783	27,25	27,41	-0,18	6,61	9	25,56	29,35	0,6500	1692,06
C. Valchiese	20989	10,84	10,89	0,55	-0,05	281	10,84	12,94	0,4000	986,13
Cad It	15395	7,95	8,01	-0,52	-21,23	6	7,95	10,37	0,1800	71,40
Caors-Comm.	14649	36,69	36,93	6,30	-26,11	28	36,26	53,23	3,0000	294,07
Calligaris r nc	17349	8,96	8,98	0,66	27,50	0	7,00	9,26	0,1200	8,15
Calligaris	16623	8,59	8,67	-	-18,95	18	7,12	9,44	0,1000	929,67
Calligaris Ed.	13215	6,83	6,83	-0,09	-31,91	32	6,83	7,72	0,3000	853,13
Cam-Fin w06	352	0,18	0,18	-1,10	-21,64	90	0,18	0,27	-	-
Cam-Fin	3468	1,79	1,79	-1,16	-1,59	1399	1,79	2,10	0,0300	644,84
Campani	14143	7,30	7,25	-1,09	15,44	1063	6,23	9,04	0,1000	2121,08
Capitalia	11631	6,01	6,12	1,12	22,44	37916	4,91	7,31	0,2000	15552,4